⁴ »1. Omnino auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat. Et vos inflati estis; et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit. Ego quidem, absens corpore, praesens autem spiritu, jam judicavi ut praesens eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Jesu Christi, congregatis vobis et meo spiritu, cum virtute Domini nostri Jesu, tradere hujusmodi Satanac, in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi. Ispor. II. Cor. 2, 5—11, gdje je govor o otpustu izrečene kazne.

⁵ Comment. in Matth. cap. 89. (Migne, Patr. Graeca 10, 1120): »Propter hoc enim et in ecclesiis consuetudo tenuit, ut qui manifesti sunt in magnis delictis, ejiciantur ab oratione communii.«

u Agati iz god. 506. zabranjuje biskupima, da koga radi neznatne krivice izopće.⁶

Iz ovog propisa razabiremo, da se je u to doba smatralo potrebnom i dostatnom svaka toj kazni primjerena povreda zakona, dakle i povreda zakona, kojemu nije bila dodana kazna.

b) U listu Grgura Vel. iz god. 598. govor je o nekom biskupu, koji je na dan Gospodnji prije mise požeо tude polje te otsluživ misu još istoga dana na tom polju isčupao medašne znakove. Radi toga, veli Pađa, zasluzio je tešku kaznu, kojom bi ga i udario, da nema samilosti s njegovom starošću i neukošću; zle pako savjetnike biskupove, koji su ga na to naveli, udara izopćenjem.⁷

Iz lista se vidi, da Papa polazi sa stanovišta, da ovakav teški i sablažnjivi čin zaslužuje kaznu, pa da i ne pomišlja na potrebu predhodne kaznene sankcije.

c) U listu iz g. 863. javlja papa Nikola I. biskupima, da je rimska sinoda nadbiskupe Günthera i Thietgauda radi toga,

⁶ Vd. c. 8. C. 11. q. 3.: »Episcopi, si sacerdotali moderatione postposita innocentes, aut minimis causis culpabiles excommunicare praesumperint... a vicinis Episcopis ejusdem provinciae litteris moneantur; et si parere noluerint communio illis usque ad tempus Synodi a reliquis Episcopis denegetur...»

⁷ Vd. c. 24. D. 86.: »Tanta nequitia ad aures meas de tua senectute pervenit, ut eam nisi adhuc humanitus pensaremus, fixa jam maledictione feriremus. Dictum quippe mihi est, quod Dominico die, priusquam Missarum solemnia celebrares, ad exarandam messem latoris praesentium perrexisti, et post exarationem ejus, Missarum solemnia celebrasti; post Missarum solemnia etiam terminos possessionis illius eradicare minime timuisti. Quod factum quae poena debeat insequi, omnes, qui audiunt, sciunt. Dubii autem de tanta hac perversitate fueramus, sed filius noster Cyriacus Abbas a nobis requisitus, dum esset Caralis, ita se cognovise perhibuit. Et quia adhuc canis tuis parcimus, hortamur, ut aliquando resipiscas miser senex, atque a tanta te levitate morum, et operum perversitate compescas. Quanto morti vicinior efficieris, tanto fieri solicitior et timidior debes. Et quidem poenae sententia in te fuerat jaculanda; sed quia simplicitatem tuam cum senectute novimus interim tacemus. Eos vero, quorum consilio haec egisti, in duabus mensibus excommunicatos esse decernimus; ita tamen, ut si quid eis intra duorum mensium spatium humanitus advenerit, benedictione viatici non privarentur. Deinceps autem ab eorum consiliis cautus existe; te quoque sollicite custodi, ne si eis in malo discipulus fuisti, quibus in bono magister esse debuisti, nec simplicitati tuae ulterius, nec senectuti parcamus.«.

što su kralja Lothara II. pomagali u njegovom dvoženjstvu, izopćila i svrgnula.⁸

Papa ne spominje kazneni zakon, o koji su se dotični egriješili, jer nije takav zakon smatrao potrebnim, e da se upitni zločin može kazniti.

4. Gracijanov Dekret. Gracijan je u svoj Dekret uvrstio i bez prigovora usvojio spomenuti kanon sabora u Agati iz god. 506. (c. 8. C. 11. q. 3), nadalje spomenuti list Grgura Vel. iz god. 598. (c. 24. D. 86), te spomenuti list Nikole I. iz god. 863. (c. 21. C. 2. q 1), pak je tako načelo, da se može kazniti povreda zakona, kojemu nije dodana kazna, u stvari sadržana i u Dekretu.

5. Od Gracijanova Dekreta do autentične zbirke Grgura IX. a) U dekretalu⁹ pape Urbana III. (1185. do 1187.) govor je o nekim duhovnicima, koji su krivotvorili pečat francuskog kralja Filipa. Na upit biskupov, kako da ih kazni, odgovara papa, da ih ima degradovati, žigosati i iz pokrajine izagnati.

Sam upit biskupov pokazuje, da je taj čin bio smatrani kažnjivim, ma da nije bilo kaznenog zakona, koje je valjalo primijeniti. Papa u svom odgovoru navodi kazne, koje su krivnji primjerene.

b) U dekretalu¹⁰ Klementa III. 1187.—1191.) govor je o

⁸ Vd. c. 21. C. 2. q. 1.: »Scelus quod Lotharius rex... in duabus feminis, Thietberga scilicet et Gualdrada, commisit, omnibus manifestum est. Sed et dudum episcopos Thietgandum et Gunterium in tali facto eum habuisse tutores atque fautores, pene totus nobis orbis undique ad limina, seu sedem confluens Apostolicam referebat... Igitur decernente nobiscum Sancta Synodo, in praesentia depositi, et ab officio sacerdotali excommunicati atque a regimine Episcopatus indubitanter existunt.«

⁹ Vd. cap. 3. X. 5, 20.: »Ad audientiam nostram te significante pervenit, quod cum quosdam clericos, qui falsaverunt sigillum Philippi regis Francorum, carcerali custodiae mancipaveris... Fraternitati tuae taliter respondemus, ut eis nec membrum auferri, nec poenam infligi facias corporalem per quam periculum mortis possint incurrere, sed eis a suis ordinibus degradatis in signum maleficii characterem aliquem imprimi facias, quo inter alios cognoscantur; et provinciam illam eas abjurare compellens, abire per mittas.«

¹⁰ Vd. cap. 1. X. 5, 26.: »Innotuit nobis... Quia nobis per litteras retulisti, quod cum I. clericus multis coram adstantibus verba quaedam in depressionem officii et beneficii nostri protulit, ipsum a temeritate sua compescas: Ut poena illius aliis terorem incutiat, ne de caetero contra Romanam Ecclesiam in talia verba 'prorumpant.«